ciebal sibi immolari animalia et offerri sanguinem, ut putaretur deus » ; enfin les prophètes

qui furent suscités non par le Dieu bon mais par Satan pour activer, à la suite de Moïse, le culte

du diable K

Puisque l'Ancienne Loi était tout entière l'œuvre du démon, elle ne pouvait apporter que la

damnation, en maintenant ses adhérents sous la domination de Satan. Aussi toutes les sectes

cathares admettaient-elles comme un axiome « quod par legem Moysis 7ion fuit salvatio nec est

ulla. » Par conséquent, l'Ancien Testament n'avait pu produire aucun saint et tous les per-

sonnages dont il parle, patriarches, prophètes, juges et rois, avaient été damnés « patres an-

tiqui veteris Testamenti nou salvantur. » Comme d'ailleurs les autres peuples connaissaient le

Dieu bon encore moins que le peuple juif, puisqu'ils étaient tous idolâtres, Satan régnait aussi

sur eux de sorte qu'avant la venue du Christ, il n'y avait aucun juste sur la terre *; le genre

humain entier ne formait qu'une masse de perdition.

Les Cathares ne pouvaient pas empêcher cependant que le Décalogue, quoique inspiré du

dénum, ne renfermât des préceptes moraux qu'ils se faisaient eux-mêmes un devoir de suivre.

D'autre part, ce Nouveau Testament dont ils admettaient l'inspiration divine, fait maintes fois

allusion à l'Ancien et en parle avec respect. Jésus lui-môme allègue à chaque instant sa qua-

lilé de fils de David, les articles de la Loi et les prophéties messianiques qui remplissent la

1. IIOAr.22, p. 89 « De lege Moysis, quod non crut nisi umbra et quod ille qui dedcrat illum legem, erat galeator et malignus...

j). Ul « de liac aucloritati' apostoli Deus qui sanclificas circumcisionem. quod Icx Moysis non erat nisi umbra et vanitas et ille

Deus qui dederat illam legem, erat galeator et malignus. »

>. Somme, p. 127 « Dicunt etiam quod bonus Deus non dédit circoncisionem; p. 39 « decimo capitulo, probatur quod Deus

onmipotens Abrahe dédit circoncisionem. »

.i. Ibidem. « Dicunt quod Moyses malus fuit. Dicunt etiam quod malus dominus fuit ille qui eduxit populum de Egyplo et qui

inlerfecit Egyptios. n Les conlroversistes étaient obligés de parler spécialement « de factis miraculosis anliquorum, ut Moysis »

pour montrer « quod sint bona et a bono Deo data. » (p. 81.) Ils prouvaient aussi « quod Icx Mosayca sit bona et a bono Deo

data. » (p. 78.)

•i. Ibidem, p. 127.

5. Ibidem, p. 120 « Et dicunt quod prophétie et lex Moysis non fuerunt a bono deo.... Et dicunt quod misit (diabolus) ad eos pro-